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VERSLUMO GALIMYBIŲ LIETUVOS KAIMO VIETOVĖSE  
ANALIZĖ 

 
Ingrida Gronskienė, Eglė Almas 

Klaipėdos universitetas 
 

Šiame straipsnyje atskleidžiama verslumo samprata, išryškinami verslumą sąlygojantys 
veiksniai, apibendrinamos verslumo skatinimo galimybės kaimo vietovėse. Taip pat analizuoja-
ma veikla institucijų, suteikiančių galimybes skatinti verslumą kaimo vietovėse. Šio darbo tikslas 
– remiantis moksline literatūra bei gautais duomenimis, išanalizuoti verslumo galimybes Lietu-
vos kaimo vietovėse ir atlikti SSGG analizę.  

Verslumas, verslininkas, kaimo vietovės, SSGG.  
 

Įvadas 
 

Nūdienos sąlygomis verslumas įgauna ypač didelę reikšmę. Verslumas sąly-
goja verslininkystę, kuri duoda visuomenei mažiausiai keturgubą naudą: skatina 
ekonomikos augimą, didina našumą, kuria naujas technologijas, produktus bei pa-
slaugas, keičia ir „atjaunina“ rinkos konkurenciją (Stoner, 2006). J. Solnyškinienė 
(2008) teigia, kad Lietuvos gyventojų verslumas yra žemas. Verslumo bei inovaci-
jų skatinimas kaimo vietovėse yra itin svarbus, nes verslininkystė daugiausia yra 
plėtojama miestuose, o žemės ūkio sektorius pasižymi netolygia raida bei nely-
giomis vystymosi galimybėmis. Literatūros apie verslumą, inovacijas žemės ūkyje 
pasaulyje daugėja ir ja galima pasinaudoti norint ūkininkams bei kitiems žemės 
ūkio specialistams tapti verslininkais (Knudson, 2004). Darbų apie verslumą žemės 
ūkyje yra publikavę užsienio autoriai (Robinson, 2007; Taylor, 2007; Mcelwee, 
2006; Mishra, 2005), Lietuvoje žemės ūkio verslo organizavimo klausimais moks-
linius darbus yra paskelbę lietuvių autoriai (Adamonienė, 2008; Kirstukas, 2007; 
Markevičius, 2007). 

Tyrimo uždaviniai:  
1. išanalizuoti mokslinę literatūrą atskleidžiant verslumo sampratą; 
2. nustatyti vidinius ir išorinius veiksnius, veikiančios verslumą kaime; 
3. atlikti verslumo kaimo vietovėse SSGG analizę ir nustatyti verslumo 

skatinimo siektinus tikslus.  
Tyrimo objektas: verslumo galimybės Lietuvos kaimo vietovėse. 
Tyrimo tikslas: išanalizuoti verslumo galimybes Lietuvos kaimo vietovėse.  
Tyrimo metodai: mokslinės literatūros analizės ir sintezės; antrinių duomenų 

palyginimo, vertinimo ir SSGG metodai. 
 

Verslumo sąvoka 
 

1911 metais Schumpeter savo knygoje „Ekonominio vystymo teorija“ 
(angl. The theory of Economic Development) verslininką apibūdina kaip pagrin-
dinį dinamiškumo veiksnį ir ekonomikos variklį (Schram, 2005; Rasila, 2004). 
Verslumas dažniausiai suprantamas kaip sugebėjimai, reikalingi verslui pradėti ir 
vystyti. B. Martinkus ir V. Žilinskas (2001) verslumą apibrėžia kaip vadovavimo ir 
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organizacinius sugebėjimus, būtinus įmonių savininkams, kad jų įmonė pagamintų 
daugiau reikiamų prekių bei teiktų paslaugų. Verslumas gali būti apibrėžtas kaip 
asmeninė paskata bei gebėjimas komercializuoti produktą, paslaugą, procesą ar 
verslo idėją (Knudson, 2004). Vystymas turi bendrinę reikšmę, tačiau dažniausiai 
yra susijęs su naujų produktų ir gamybos procesų diegimu, todėl verslumas yra su 
inovacijomis (Dinis, 2006).  

Nors tarp inovacijų ir verslumo yra glaudus ryšys, novatorius nebūtinai yra ver-
slininkas, o verslininkas nebūtinai yra novatorius (Knudson, 2004). Šie autoriai 
nagrinėdami inovacijų ir verslumo tarpusavio ryšį išskiria du esminius polinkius: 
polinkį komercializuoti produką (įvesti jį į rinką) ir polinkį pirmiausia kurti, diegti 
inovacijas. Tuo remdamiesi jie išskyrė galimus verslininkų/novatorių tipus: a) ver-
slininkus, kurie yra gabūs vadovai, bet ne novatoriai; b) novatorius verslininkus, 
kurie užsiima inovacijomis; c) verslininkiškus novatorius; d) novatorius, kurie nėra 
verslininkai. 

 
Verslumą sąlygojantys veiksniai 
 

R. Adamonienė ir V. Šilingienė (2008) išskiria dvi pagrindines verslumą są-
lygojančių veiksnių grupes: vidinius ir išorinius veiksnius. Išoriniai veiksniai susiję 
su tam tikra aplinka: politine, socialine, teisine, ekonomine ir technologine, abi 
šios aplinkos veikia verslą ir lemia jo pokyčius. Vidiniai verslumą sąlygojantys 
veiksniai yra susiję su darbuotojo asmeninėmis savybėmis, motyvacija imtis ver-
slo, turimomis žiniomis ir gebėjimais. Verslumą skatinanti aplinka gali būti su-
skirstyta į penkias dimensijas: vyriausybės politiką ir procedūras, socioekonomines 
sąlygas, verslumo ir valdymo gebėjimus, finansinę ir nefinansinę paramą verslui 
(McElwee, 2006). P. Markevičius (2004) prie verslumo vidinių veiksnių priskiria 
kvalifikaciją, darbo stažą, amžių, lytį; prie verslumo išorės veiksnių – konkurenci-
joje produkcijos paklausą, produkcijos kainą, vyriausybės politiką. Daugelis auto-
rių analizavo verslumą sąlygojančias asmenines savybes. Viena jų – rizikos tolera-
vimas, nes verslininkai priima iššūkį dirbdami dar neištirtose srityse (Knudson, 
2004; Stoner, 2006). Verslininkui taip pat yra reikalingi asmeniniai ir dalykiniai 
gebėjimai, tokie kaip kūrybinis mąstymas, iniciatyva, imlumas inovacijoms, intui-
cija, vadybos įgūdžiai ir kt. (Strazdienė, 2006). M. Cardon ir kt. (2005) pastebi, 
kad verslininkams būdinga aistra ir ji pasireiškia ne tik versle, tačiau ir kituose jų 
gyvenimo aspektuose.  

C. T. Brown ir D. Hanlon (2005) išskiria ir verslumui būdingą elgesį. Jie pa-
stebėjo, kad personalo valdymo praktikoje naudojamas personalo įvertinimas gali 
būti modifikuojamas ir vietoje darbuotojų savybių ar jų darbo rezultatų vertinimo 
turėtų būti vertinamas darbuotojų elgesys. Organizacijos turi įtakos individų ver-
slumui priklausomai nuo jų pozicijos tose organizacijose bei pačių organizacijų 
charakteristikų (Dobrev, 2005). Verslininkų verslumui daro įtakos ir verslo pseuo-
doverslas ir antiverslas (Gronskas, 1995). Pseudoverslas – tai reiškinys, kai versli-
ninkas pats, niekieno neverčiamas, pažeidžia atskirus ekonominius verslo principus 
ir gali gauti trumpalaikę naudą. Antiverslas – tai atskirų valstybinės valdžios parei-
gūnų neigiama veikla verslo atžvilgiu (Markevičius, 2007). 
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Verslumo galimybės kaimo vietovėse 
 
Paskutiniais metais 30 proc. žmonių kaimuose gyvena žemiau skurdo ribos, 

ir nei valstybė, nei patys kaimo gyventojai negali išspręsti šios problemos. Kaimo 
gyventojai, kurie negavo tinkamos paramos ir neprisitaikė prie vietinės darbo rin-
kos, išvažiavo iš šalies (Solnyškinienė, 2008). 

Žemės ūkio sektorius yra vienas iš labiausiai problematiškų Lietuvos eko-
nomikos sektorių (Adamonienė, 2008; Žilinskas, 2007). Viena iš pagrindinių pro-
blemų yra pasenusios technologijos. Žemės ūkio plėtrai reikia technologinių nau-
jovių įdiegimo. Ekonominė pažanga priklauso nuo produktyvumo, kurį lemia ži-
nios ir naujovės. Technologijos ir naujovės apima daugybę mokslinių, technologi-
nių, organizacinių, finansinių ir komercinių veiklų. Reali situacija sukelia šias val-
dymo problemas,  naujovių sukūrimą ir intelektinės nuosavybės apsaugos užtikri-
nimą (Knašas, 2006).  

Nagrinėjant mokslinę literatūrą, kyla klausimas, ar verslininkus galima išug-
dyti, ar jie gali būti ugdomi tik formaliose mokymo įstaigose, ar galima pasitelkti 
kitas išorines priemones. Yra daug nuomonių šiuo klausimu. Cohen (1980) teigia, 
kad verslininkams yra būdingi atitinkami įgimti bruožai, kurių neįmanoma išlavin-
ti, tokie kaip nerimastingumas, nepriklausomybė, polinkis į vienišumą bei ypatin-
gas pasitikėjimas savimi (Knudson, 2004). Solomon (2005) teigimu, verslumo ga-
lima išmokyti arba bent jau padrąsinti imtis verslo (Strazdienė, 2006). G. R. Mi-
chell (2007) manymu, verslumo gebėjimai gali būti visiškai išugdyti mokymo 
įstaigoje. 

Pastebima, kad žemės ūkio studentai dažniausiai stokoja verslumui vystyti 
reikalingų žinių. Parcell ir Sykuta (2003) tyrė studentus žemės ūkio universitetuose 
ir nustatė, kad jie domėjosi verslininkyste, tačiau dėl reikalingų žinių spragos  ne-
galėjo tapti sėkmingais verslininkais (Knudson, 2004). Taigi, galima teigti, jog 
esant polinkiui į verslumą bei papildomai jį ugdant edukacinėmis programomis ga-
lima pasiekti gerų rezultatų.  

 
Rezultatai  

 
Kaimiškos vietovės Lietuvoje yra vienas prioritetinių sektorių, atliekančių 

svarbų ekonominį, socialinį ir aplinkosauginį vaidmenį. 2007 metais buvo naujai 
apibrėžta kaimo vietovės sąvoka – kaimo vietovė traktuojama kaip kaimas, mieste-
lis ar miestas, kuriame gyvena iki 6 000 gyventojų (Per septynerius..., 2007). Lie-
tuvai tapus ES nare, sudaromos palankios sąlygos kaimo plėtotei bendroje politinė-
je ir ekonominėje erdvėje. ES bendroji žemės ūkio politika orientuota į tris pagrin-
dines sektoriaus plėtros kryptis: ekonominės veiklos konkurencingumą, aplinko-
saugą ir gyvenimo kokybės gerinimą kaimo vietovėse (Valstybinė ..., 2005). Sie-
kiant skatinti verslumą kaimo vietovėse siūloma pasinaudoti struktūrinių fondų pa-
rama. Galima išskirti šiuos pagrindinius fondų finansuojamus kaimo plėtros tikslus 
(Lietuvos ..., 2005): darbo vietų kūrimas, pereinantiems iš užimtumo pirminėje 
žemės ūkio gamyboje; verslumo kaimo teritorijose didinimas; gyvenimo kokybės 
gerinimas; infrastruktūros kaime plėtra. 
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Europos Sąjungos Komisija savo sprendimu patvirtino Lietuvos kaimo plėt-
ros (KPP) programą 2007–2013 metų laikotarpiui. Šioje programoje išskiriamos 
keturios pagrindinės kryptys (Lietuvos kaimo ..., 2006): 1) žemės, maisto ūkio ir 
miškininkystės sektoriaus konkurencingumo didinimas; 2) aplinkos ir kraštovaiz-
džio gerinimas; 3) gyvenimo kokybės kaimo vietovėse ir kaimo ekonomikos įvai-
rinimas; 4) Leader metodo įgyvendinimas. Kiekvienai iš šių krypčių yra numatytas 
atitinkamas biudžetas. Lietuvos kaimui itin svarbi 3-oji paramos kryptis – „Gyve-
nimo kokybė kaimo vietovėse ir kaimo ekonomikos įvairinimas“ bei visos šios 
krypties priemonės. Trečiosios krypties tikslas – didinti kaimo gyventojų užimtu-
mo, verslumo ir pajamų lygį bei žemės ūkio paslaugų įvairovę kaime, taip pat di-
dinti kaimo aplinkos patrauklumą, saugant kultūrinį paveldą, puoselėjant etnokul-
tūrą bei tradicijas.  

Šia programa siekiama didinti verslo produktyvumo lygį, ypač sudarant pa-
lankią aplinką inovacijoms ir smulkiajam bei vidutiniam verslui, didinti aukštos 
pridėtinės vertės verslo lyginamąją dalį, efektyvinti ekonominę infrastruktūrą. (Pa-
tvirtintos ..., 2007). Skatinant verslumą kaimo vietose yra rengiami ir įvairūs pro-
jektai, vienas jų – „Farland“ projektas. Šio projekto pagrindinis tikslas – apsikeisti 
žiniomis bei patirtimi žemės tvarkymo ir kaimo plėtros srityje, vykdant integruotą 
žemės tvarkymą (IŽT) tarp partnerių bei aktyviai informuojant visuomenę atski-
ruose regionuose apie projekto rezultatus (Integruotas ..., 2007). Verslumą Lietu-
vos kaimo vietovėse skatinantiems veiksniams galima priskirti ir įvairius verslo in-
formacijos centrus, Lietuvos smulkaus ir vidutinio verslo plėtros agentūrą, Viešųjų 
paslaugų verslui įstaigų tinklą ir kt., kurie teikia pagalbą verslininkams. Šiuo metu 
Lietuvoje veikia 42 verslo informacijos centrai, iš jų 14 – turizmo ir verslo infor-
macijos centrai (Verslo ..., 2006). Įvertindama smulkaus ir vidutinio verslo svarbą 
šalies ūkyje ir su juo susijusias problemas, Vyriausybė savo veiklos programoje 
vienu iš svarbių ekonominės politikos uždavinių laiko smulkaus ir vidutinio verslo 
plėtojimą (Infotinklo ..., 2008). Apibendrinus nagrinėtą literatūrą, 1 paveiksle pa-
teikti verslumą kaimo vietovėse sąlygojantys veiksniai.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 pav. Verslumą kaimo vietovėse sąlygojantys veiksniai 
 

 
 
 
 
 
 

IŠORINIAI VEIKSNIAI 

Politinė aplinka 
Socialinė aplinka 
Teisinė aplinka 

Ekonominė aplinka 
Technologinė aplinka

VIDINIAI VEIKSNIAI 
Darbuotojo asmeninės savybės 

Motyvacija imtis verslo 
Turimos žinios ir gebėjimai (kvalifikacija) 

Amžius, lytis, darbo stažas 
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Kaip matyti iš 1 paveikslo, verslumą Lietuvos kaimo vietovėse sąlygoja vidiniai 
(darbuotojų asmeninės savybės, turimos žinios, gebėjimai) bei išoriniai veiksniai 
(politinė, socialinė ir kt. aplinkos). Taip pat galima išskirti stiprybes, silpnybes, ga-
limybes bei trūkumus, kurie turi įtakos verslumo galimybėms kaimo vietovėse 
(2 pav.). 

 
 Stiprybės (S) 

1. Tradicinis ir kultūrinis pavel-
das 

2. Gamtiniai ištekliai 
3. Giminiški kaimo gyventojų 

tarpusavio ryšiai 
 

Silpnybės (S) 
1. Menkas išsilavinimas (kvalifi-

kuotų žmonių stoka) 
2. Neišvystyta infrastruktūra (so-

cialinių ir ekonominių paslau-
gų trūkumas, neinvestavimas į 
specializuotas paslaugas dėl 
kritinės žmonių masės nebu-
vimo) 

3. Bendravimo, tvirtumo, pasiti-
kėjimo savimi trūkumas 

4. Kaimo vietovių apleidimas 
5. Vadybos įgūdžių trūkumas 
6. Pasenusios technologijos  

Galimybės (G) 
1.Struktūrinių fondų pa-

rama 
2.Įvairūs projektai 
3.Verslo informacijos 

centrai 
4.Lietuvos smulkaus ir 

vidutinio verslo plėtros 
agentūra 

5.Viešųjų paslaugų ver-
slui įstaigų tinklas 

6.Verslo mokymo pro-
gramos aukštosiose 
mokyklose ir kolegijo-
se  

1.Panaudoti tradicinio ir kultūri-
nio paveldo išteklius verslo 
kūrimui (S1, G1, G2, G3, G4, 
G5, G6) 

2.Panaudoti gamtinius išteklius 
verslo kūrimui (S2, G1 - G6) 

3.Pradėti vystyti verslą pasinau-
dojus giminiškais tarpusavio 
ryšiais (S3, G1 – G5) 

1. Plėtoti ekonominių ir socialinių 
paslaugų infrastruktūrą, užtik-
rinti kokybiškas paslaugas (S1, 
S2, S4, G1 – G6) 

2. Skatinti kaimo bendruomenių 
veiklą (S3, S4, G3, G4) 

3. Skatinti kaimo gyventojų ug-
dymą bei vadybos įgūdžių įsi-
savinimą, sudaryti mokymosi 
visą gyvenimą sąlygas (S1, S5, 
G6)  

4. Skatinti kaimo gyventojus 
technologiškai modernizuoti 
gamybą (S6, G1, G2) 

Grėsmės (G) 
1.Didės kaimo gyven-

tojų skurdas ir socia-
linė atskirtis 

2.Didės emigracija  
 

1.Puoselėti tradicinį ir kultūrinį 
paveldą, jo vertybes (S1, G1, 
G2)  

2.Plėtoti žemės ūkį ir skatinti al-
ternatyvias veiklas kaimo vie-
tovėse (S2, G1, G2) 

3.Skatinti kaimo bendruomenių 
tarpusavio kūrimąsi ir veiklą 
socialiniams ryšiams plėtoti 
bei verslo idėjoms generuoti ir 
plėtoti (S3, G1, G2,) 

1. Ugdyti kaimo gyventojų kom-
petenciją ir gebėjimą prisitai-
kyti prie pokyčių (S1, S4, S5, 
G1, G2) 

2. Ugdyti kaimo gyventojų pasiti-
kėjimą savimi, bendravimo 
įgūdžius (S3, G1)  

3. Remti alternatyvią ekonominę 
veiklą, kuriančią kokybiškas 
darbo vietas (S2, S4,G1) 

 
2 pav. Verslumo galimybių Lietuvos kaimo vietovėse SSGG analizė 
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SSGG analizė atlikta naudojantis T. Proctor (2005) pateiktu modeliu, kuria-
me akcentuojamas kūrybiškas problemų sprendimas.  

Žemės ūkio sektoriaus darbuotojų verslumas nuolat didėja, siekiant jiems iš-
likti konkurencingiems rinkoje (McElwee, 2006). Apibendrinant galima teigti, jog 
verslumo procesai kaimo vietovėse yra gana sudėtingi, jie paremti įvairių, vienas 
kitą papildančių veiksmų sąveika. Kiekvienai į laiką orientuotai inovacijai iš pat 
pradžių reikia numatyti priemones, kurios sukurtų prielaidas jų įgyvendinimui ir 
gyvybingumui. Taip numatomi veiksmai, kurie skatina gyventojų dalyvavimą, arba 
kuriamos infrastruktūrinės dinamiškos plėtros prielaidos surasti lėšoms, kurios pa-
dėtų įtvirtinti inovacijas ir būtų jų varomoji jėga. 

 
Išvados  

 
1. Apibendrinant analizuotą mokslinę literatūrą, galima teigti, jog verslumas 

– tai naujos idėjos ir projektų įgyvendinimas, kūrybinis mąstymas ir veikimas. 
2. Žinios, naujausios informacijos prieinamumas, įgūdžiai protingai naudo-

tis turimais ištekliais tampa vienu svarbiausių veiksnių, didinančių Lietuvos kaimo 
žmonių verslumą. Kaimo gyventojų privalumai verslumui plėtoti yra natūralūs iš-
tekliai, tradicinis ir kultūrinis paveldas, gamtiniai ištekliai, giminiški kaimo gyven-
tojų tarpusavio ryšiai. Svarbiausiu veiksniu galima laikyti pačių žmonių suintere-
suotumą, pasiruošimą, žinias, motyvaciją, vidines savybes imtis verslo. Labai 
svarbi ir išorinės aplinkos įtaka, organizuojamos verslo ir valdymo mokymo pro-
gramos. Prie esamų galimybių verslumui ugdyti galima priskirti ir finansavimo šal-
tinius – ES struktūrinius fondus. Jie finansuoja projektus, taip pat padeda sunkiai 
besiverčiančioms įmonėms imtis kitos, perspektyvesnės, veiklos. Kuriami ir jau 
veikia įvairūs verslo informacijos centrai, Lietuvos smulkaus ir vidutinio verslo 
plėtros agentūra, viešųjų paslaugų verslui įstaigų tinklas ir kitos organizacijos, ku-
rios skatina verslumą kaimo vietovėse.  

3. Atlikus SSGG analizę galima identifikuoti siektinus tikslus verslumui 
kaimo vietovėse ugdyti. Stiprybių ir galimybių analizė leidžia suformuluoti šiuos 
tikslus: panaudoti tradicinio ir kultūrinio paveldo bei gamtinius išteklius verslo kū-
rimui; vystyti verslą pasinaudojus giminiškais tarpusavio ryšiais. Silpnybių ir gali-
mybių – plėtoti ekonominių ir socialinių paslaugų infrastruktūrą, užtikrinti koky-
biškas paslaugas; skatinti kaimo bendruomenių veiklą, gyventojų ugdymą bei va-
dybos įgūdžių įsisavinimą, sudaryti mokymosi visą gyvenimą sąlygas; skatinti 
kaimo gyventojus technologiškai modernizuoti gamybą. Stiprybių ir grėsmių – 
puoselėti tradicinį ir kultūrinį paveldą, jo vertybes; plėtoti žemės ūkį ir skatinti al-
ternatyvias veiklas kaimo vietovėse; skatinti kaimo bendruomenių tarpusavio kū-
rimąsi ir veiklą socialiniams ryšiams plėtoti bei verslo idėjoms generuoti ir plėtoti. 
Silpnybių ir grėsmių – ugdyti kaimo gyventojų kompetenciją ir gebėjimą prisitai-
kyti prie pokyčių, pasitikėjimą savimi, bendravimo įgūdžius; remti alternatyvią 
ekonominę veiklą, kuriančią kokybiškas darbo vietas.  

Tolimesniam tyrimui gali būti iškelti klausimai: 
• Kaip vietinės savivaldybės gali skatinti verslumo augimą; 
• Kaip gali būti ugdomi valdymo bei novatoriški gebėjimai; 
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• Kaip gali būti vystomos vietinės paramos bendrijos; 
• Kaip mokymo įstaigos gali padėti ugdyti verslumą. 
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Summary  
 

Concept of entrepreneurship is revealed in this article, factors determining entrepreneurs-
hip are highlighted, and possibilities of entrepreneurship in the rural areas of Lithuania are sum-
marized. Also the activities of institutions providing possibilities for promoting entrepreneurship 
are analyzed. The aim of this paper is to analyze entrepreneurship possibilities based on scienti-
fic literature and obtained results. After conducting SWOT analysis the following objectives we-
re identified: traditional and cultural resources should be used to create new business, business 
should be developed using family relationships, social and economic services infrastructure 
should be developed, provision of quality services should be ensured, rural communities activi-
ties should be encouraged for inter-ties development and new business ideas generation and de-
velopment, rural areas resident competence and ability to adapt to changes should be developed, 
self-confidence, communication skills should be encouraged, support for alternative economic 
activities, creating quality workplaces should be provided.  

Entrepreneurship, entrepreneur, rural areas, SWOT.  




